МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении Комплекса мер по оказанию методической помощи
общеобразовательным организациям, показывающим низкие

образовательные результаты в 2025 году

В целях повышения качества образования, перехода общеобразовательных
организаций Республики Адыгея, показывающих стабильно низкие образовательные
результаты, в эффективный режим работы, недопущения признаков необъективности при
проведении всероссийских проверочных работ

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
1.1. Комплекс мер по оказанию методической помощи образовательным

организациям, показывающим низкие образовательные результаты, в 2025 году (далее –
Комплекс мер) (Приложение № 1).

1.2. Состав рабочей группы по реализации Комплекса мер по оказанию
методической помощи образовательным организациям, показывающим низкие
образовательные результаты, в 2025 году (Приложение № 2).

1.3. Список школ, принимающих участие в мероприятиях Комплекса мер по
оказанию методической помощи образовательным организациям, показывающим низкие
образовательные результаты, в 2025 году (Приложение № 3).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием (далее –
МОУО), руководителям организаций, ответственных за реализацию Комплекса мер (в
соответствии с приложениями №№ 1, 3), обеспечить исполнение мероприятий в
установленные сроки.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на А.А. Журавеля,
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение № 1

Комплекс мер по оказанию методической помощи общеобразовательным организациям,

показывающим низкие образовательные результаты, в 2025 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1.  Обеспечение эффективного функционирования
внутренней системы оценки качества
образования в образовательной организации на
основе анализа результатов оценочных процедур.
Выездные семинары (по запросу МОУО)

февраль – март
2025 г.

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»,
МОУО, руководители
ОО (Приложение
№ 3)

2.  Устранение выявленных по итогам диагностики
профессиональных дефицитов педагогов (по
запросу ОО, педагогов)

в течение учебного
года

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»,
руководители ОО
(Приложение № 3)

3.  Реализация дополнительных профессиональных
образовательных программ повышения
квалификации педагогических работников:
  Система работы школ с рисками снижения

образовательных результатов. Русский язык и
литература.

  Система работы школ с рисками снижения
образовательных результатов. Математика.

  Система работы школ с рисками снижения
образовательных результатов. Общественные
дисциплины.

  Система работы школ с рисками снижения
образовательных результатов. Руководители
ОО.

  Формирование управленческих компетенций
руководителя ОО (прошедших диагностику).

  Школа Минпросвещения России: новые
возможности для повышения качества
образования.

  Управленческие команды (директор и
заместители директора образовательной
организации)

в соответствии с
планом-графиком

курсовой
подготовки

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

4.  Семинар для руководителей
общеобразовательных организаций,
показывающих низкие образовательные
результаты по теме: «Психолого-педагогическое
сопровождение обучающихся с высоким риском
школьной неуспеваемости»

март-апрель
2025 г.

ГБУ РА «Центр
психолого-
педагогической,
медицинской и
социальной помощи»

5.  Семинар для педагогических работников
общеобразовательных организаций,
показывающих низкие образовательные
результаты по теме: «Ведущие факторы и
предикторы школьной неуспешности
обучающихся группы риска»

март-апрель
2025 г.

ГБУ РА «Центр
психолого-
педагогической,
медицинской и
социальной помощи»

6.  Семинары для педагогических работников
общеобразовательных организаций, в т.ч. с
низкими образовательными результатами:
  Методы и формы работы по подготовке
обучающихся к ГИА.
  Цифровые образовательные технологии и
методы преподавания математики в условиях
реализации ФГОС ООО и СОО.
  Лучшие практики подготовки к ГИА на основе
анализа результатов оценочных процедур.
  Развитие навыков работы с историческими
(обществоведческими) текстами в процессе
подготовки к ГИА.
  Способы и приемы повышения мотивации у
обучающихся».
  Способы и методы подготовки обучающихся к
решению развернутых заданий ЕГЭ по истории.
  Организация проектной и учебно-
исследовательской работы в соответствии с
требованиями ФГОС СОО

в соответствии с
планом-графиком

курсовой
подготовки

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

ГБУ ДПО РА
«АРИПК»,
руководители ОО
(Приложение № 3)

7.  Диагностика профессиональных дефицитов
учителей русского языка и математики школ с
низкими образовательными результатами

ноябрь 2025 г. ГБУ РА
«АРЦОПМКП»

8.  Анализ результатов диагностики учителей
русского языка и математики школ с низкими
образовательными результатами, разработка
рекомендаций по устранению выявленных
профессиональных дефицитов, направление
аналитических материалов и рекомендаций в ГБУ
ДПО РА «АРИПК»

декабрь 2025 г.

ГБУ РА
«АРЦОПМКП»

9.  Координация работы образовательных
организаций по психолого-педагогическому
сопровождению обучающихся в учебно-
воспитательном процессе, в том числе
организации психолого-педагогического
сопровождения учащихся группы риска школьной
неуспешности

в течение года ГБУ РА «Центр
психолого-
педагогической,
медицинской и
социальной помощи»

10.  Построение индивидуальных маршрутов
педагогов по результатам диагностики
профессиональных компетенций или на
основании личных запросов

в течение года ГБУ ДПО РА
«АРИПК»

11.  Мониторинг региональных показателей оценки
качества подготовки обучающихся по итогам
2024-2025 учебного года

октябрь 2025 г. ГБУ РА «ГАС»

12.  Мониторинг образовательных результатов в
школах, функционирующих в условиях рисков
снижения образовательных результатов

октябрь 2025 г. ГБУ РА «ГАС»;
руководители ОО
(Приложение № 3)

Приложение № 2

Состав рабочей группы в Республике Адыгея по реализации Комплекса мер
по оказанию методической помощи общеобразовательным организациям,

показывающим низкие образовательные результаты, и школам с признаками
необъективности результатов всероссийских проверочных работ, в 2025 году

№
п/п

ФИО Должность

1. Конова З.И.  начальник отдела развития общего образования, реализации
региональных и этнокультурных особенностей Министерства
образования и науки Республики Адыгея, руководитель
рабочей группы

2. Тхагова Ф.Р.  директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации»

3. Айриян Л.А. и.о. директора ГБУ РА «Государственная аттестационная
служба системы образования»

4. Кабанова Н.И. директор ГБУ РА «Адыгейский республиканский центр оценки
профессионального мастерства и квалификаций педагогов»

5. Непсо З.Э. директор ГБУ РА «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

6. Хариева Д.С.  заместитель директора по развитию региональной системы
образования и внешним связям ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации»

7. Максименко У.В. Заведующая кафедрой педагогики, психологии и управления
образованием ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации»

Приложение № 3

Список школ, принимающих участие в мероприятиях Комплекса мер по оказанию

методической помощи образовательным организациям, показывающим низкие
образовательные результаты,

в 2025 году
№
п/п Муниципалитет/Наименование ОО

Гиагинский муниципальный район РА

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени А.Асеева и Ю.Голикова»

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная школа № 6»

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная школа № 10»

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гиагинского района
«Средняя общеобразовательная школа № 11»

Городской округ «Город Адыгейск» РА

6.  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Средняя
общеобразовательная школа №5 х. Псекупс

Городской округ «Город Майкоп»

7.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 6» г. Майкопа

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9»
г. Майкопа

9.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 13» г. Майкопа

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 16» г. Майкопа

11.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная школа
№ 20» г. Майкопа

Красногвардейский муниципальный район РА

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 3 им. М.И. Кудаева» аула Адамий

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 4» с. Белое

14.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 5» с. Садовое

15.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 8» с. Большесидоровское

16.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 9» а. Уляп

17.  Муниципальное казенное общеобщеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа № 10» с. Штурбино

18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 11» с. Красногвардейского

19.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа № 12» а. Бжедугхабль

20.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная
общеобразовательная школа № 14» с. Преображенское

21.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 15 им. Героя России Н.Н. Шевелева» с. Еленовское

Майкопский муниципальный район РА

22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 1 Майкопского района»

23.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 2 Майкопского района»

24.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 5 Майкопского района»

25.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 6 Майкопского района»

26.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 8 Майкопского района»

27.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 9 Майкопского района»

28.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный
центр № 10 Майкопского района»

Тахтамукайский муниципальный район РА

29.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 12»  а. Новобжегокай Тахтамукайского района Республики Адыгея

30.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 14» поселок Прикубанский Тахтамукайского района Республики Адыгея

31.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№15» поселка Яблоновский Тахтамукайского района Республики Адыгея

32.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 20» хутора Новый Сад Тахтамукайского района Республики Адыгея

33.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа
№ 27» а. Новая Адыгея Тахтамукайского района Республики Адыгея

 Шовгеновский муниципальный район РА

34.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 8» х. Чернышев Шовгеновского района Республики
Адыгея